
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#!"#$!%&

'()*#

+,-!

.//,00.1)!"#$%#&'"#%()"#(*+"$'#)',(-./',01+,(2%+(/,(.%01'"#%(3%/(

0%+$'&'"( 3'( ,00'01%#&,( %34),1'$"502%)',/'01'),( ,./'( ,/4##'( 3'0,6'/'(

7+%84%#1,#1'( ./'( 901'141'( :)"/,01')'( :42%+'"+'( %3( '( !%#1+'( 3'(

;"+<,&'"#%(*+"7%00'"#,/%(,=0=(>?@AB>?@C

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+34%<'/,84,11"+3')'+ 4778+#"$%+ 79:+;9<9+ 7=+ 0%11%<6+%( 4::9+ 6>9+ + ?DEF?(59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+ :4+ <97?D4+ ;%++%/'( G,$'3%( 59::4+ <?4+ H?4:=DI+ 7=+ *+%0'3%#1%( 2+"( 1%<2"+%( <656+ >=<J9DD=K4;95D9+
J>9<95D=+97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

HN"&&"#$+!'O$!" -&".$!"*1"+!"##B+2*$)*" (

HN'**$+-')#)+."%'.1$'*) O$,"-&".$!"*1" (

(%2.$'+/$)O'**$*' ,)0-)*"*1" H

H!"$'*'+$O)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" (

H0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" (

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+/,(G+=00,(I4/,0(I,+',(J+,&',(59::4+<?4+H?4:=DI+7=+:%.+%1,+'"(G%//K(L#'"#%R

*MNIN::-(PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

H

H



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 
24/10/2007 e di Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione 
Comuni d’Ogliastra”; 

− con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 
24/10/2007 e di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno 
individuato le funzioni ed i servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione 
disciplinanti le modalità e condizioni del trasferimento; 

− in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 

− con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 
del 08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo e Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione 
all’Unione, nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

− con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi sociali;  

− l’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, attribuisce alle 
Province la competenza in merito ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 
alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

− la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 art. 73, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti agli enti 
locali” stabilisce che . 

− spettano alle province le funzioni e i compiti amministrativi relativi al secondo ciclo di 
istruzione; 

− le province sono tenute ad esercitare le funzioni e i compiti amministrativi concernenti il 
supporto organizzativo a garanzia dell’istruzione degli alunni diversamente abili o in 
situazioni di svantaggio; 

APPURATO CHE: 

− tra le funzioni di supporto rientrano i servizi di sostegno educativo specialistico e di trasporto degli 
studenti per i quali siano certificate situazioni di difficoltà; 

− a garanzia dell’erogazione delle suddette funzioni la Provincia dell’Ogliastra ha proposto un 
convenzionamento con l’Unione onde avvalersi -  per l’anno scolastico 2014-2015 a favore degli alunni 
disabili frequentanti gli Istituti Scolastici Superiori ed i Centri di Formazione Professionale - della 
collaborazione degli uffici dell’Unione Comuni d’Ogliastra;  

− l’Unione gestisce i medesimi servizi per gli alunni con disabilità frequentanti le scuole di istruzione 
primaria e secondaria inferiore; 

DATO ATTO che, previo convenzionamento con la Provincia il medesimo servizio può essere garantito, 

attraverso l’appalto attualmente in essere, anche a favore degli studenti residenti nei comuni dell’Unione 

Comuni d’Ogliastra frequentanti le scuole  superiori;; 

RITENUTO opportuno doversi adoperare per agevolare la fruizione dei servizi previsti dalla normativa da 

parte di un fascia di utenza particolarmente fragile quale quella dei portatori di handicap; 

VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di dover accogliere la proposta dell’Amministrazione Provinciale 

dell'Ogliastra; 

VISTI gli schemi di convenzione già approvati dal commissario provinciale ed allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione delle stesse; 

ATTESA la necessità di procedere con i conseguenti adempimenti; 

VISTI: 

− il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

− �lo Statuto dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 



DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

− Di accogliere la proposta dell’Amministrazione Provinciale dell'Ogliastra relativa al 
convenzionamento con l’Unione Comuni d’Ogliastra per la gestione del servizio di assistenza 
educativo-specialistica e del servizio di trasporto degli alunni disabili frequentanti gli Istituti Scolastici 
Superiori ed i Centri di Formazione Professionale A.S. 2014-2015 

− �Di approvare gli schemi di convenzione allegati al presente atto sotto le lettere A e B per farne parte 
integrante e sostanziale; 

− Di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dal presente atto sono imputati al bilancio dell’Unione 

all’intervento 1100403 e finanziati con corrispondenti risorse provenienti dal bilancio provinciale; 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%.4524%.4674

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%2976874

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-C??4%;53;3:24%@8%@9?8D954E8369%@8%7C8%4??F3AA9223%8%:3223:758228%G4663%9:;59::3%8%;45958%@8%7C8%4?%:9AC9629%;53:;9223H

IJKIJKLIMN

!"23%+4A"%,C8:4664%+3:4%-8368

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%73624D8?9;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKIJKLIMN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%48%:96:8%@9??4%?9AA9%59A8364?9%MP%@879<D59%MJJNO%6"%PQ%9%:C779::8>9%<3@8=874E8368O

5441045&

7G9%73;84%@9??4%;59:9629%@9?8D954E8369%R%:2424%4==8::4% 86%@424%AACD?CEDA>%6"%APG&@9?% 59A"%4??F'?D3%;5923583%@9??F168369%;95%MS%
A83568%%736:97C28>8%9%73629:2C4?<9629%254:<9::4%48%T3<C68%4@959628%;95%?4%;CDD?874E8369%698%58:;9228>8%'?D8%U592358O%48%:96:8%@9??F
452"%PV%@9??3%-242C23%@9??F168369"%WU532"%6"%P"QSX%@9?%MMKIJKLIMNY"

*?868O%?Z%MMKIJKLIMN&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%>8:28%A?8%4228%@FC==8783

5441045

7G9%?4%;59:9629%@9?8D954E8369%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

\%@9735:8%MI%A83568%@4??4%@424%@8%;CDD?874E8369O%636%9::96@3%;95>96C29%587G89:29%@8%86>83%4?%736253??3%;59>9628>3]

\%;957G^%@87G845424%8<<9@8424<9629%9:9AC8D8?9]

\%;957G^%9::96@3%:2424%:3223;3:24%4%736253??3%48%:96:8%@9??_452"%LJ%@9??%,"+"%PQKJNO%@9??_452""%L%@9?%&"'"%PXIKLIIL%9%@9??_452"%L%
@9?%&"'"%PKLIINO%:363%@9735:8%LI%A83568%@4??4% 5879E8369%@9??_4223%:96E4%7G9% 8?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%*628%,374?8%4DD84%
73<C687423%8?%;53>>9@8<9623%@8%466C??4<9623O%3>>953%587G89:23%9?9<9628%8:25C22358]

\%@9735:8%MI%A83568%@4?%5879>8<9623%@98%7G8458<9628%9%9?9<9628%8:25C22358%587G89:28%736%;53>>9@8<9623%6`aaaaaaaaaaaaaa
@9?aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW452"%PP%@9??4%,"%+"%PQKJNY]

\%7G9%R%:2424%466C??424%@4?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%**",,"%736%;53>>9@8<9623%6`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
86%@424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;95aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*?868O%?Z%IJKIJKLIMN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;59:9629%73;84%R%736=35<9%4??F358A864?9%9%:8%58?4:784%;95%C:3%4<<868:25428>3%9%@FC==8783"

*?868O%?Z%MMKIJKLIMN



1

Deliberazione del  Commissario Straordinario n. 68 del 25/08/2014 

CONVENZIONE  

PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 

SPECIALISTICA A FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI 

GLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI ED I CENTRI DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

A.S. 2014/2015 

(art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) 

L’anno duemilaquattordici il giorno _________ del mese di __________, secondo le modalità e i termini 

stabiliti dalle vigenti disposizioni e in esecuzione alla Deliberazione n. 68 del 25/08/2014 del 

Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio, 

TRA 

- la Provincia dell’Ogliastra, rappresentata dalla Dott.ssa Francesca Secci in qualità di 

Responsabile del Servizio Politiche Sociali e del Lavoro, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 

267/2000, che dichiara di costituirsi in nome, per conto e nell’interesse della Provincia 

dell’Ogliastra - gestione Commissariale, C.F. 01174270916;  

E 

- L’Unione dei Comuni d’Ogliastra, rappresentato dalla Dott.ssa Marta Manca, in qualità di 

Responsabile del Servizio Sociale, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 che dichiara di 

costituirsi in nome, per conto e nell’interesse dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra – Cod. Fiscale 

01295910911;  

PREMESSO CHE: 

1. la Costituzione Italiana garantisce a tutti i cittadini i diritti fondamentali della persona 

(mobilità, formazione, istruzione, lavoro) compresi anche coloro che si trovano in situazione 

di certificata disabilità, come stabilito agli articoli 3, 34, 35, e 38; 

2.  la legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge quadro sull'handicap", art. 13, comma 3, attribuisce 

agli enti locali, l'obbligo di fornire 1'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale 

agli alunni con handicap fisici o sensoriali nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di 

ogni ordine e grado; 

3. ai sensi dell'art. 139, comma 1, lettera c. del D.Lgs. 112/98 "Conferimento di funzioni agli 

enti locali per la realizzazione del decentramento amministrativo", le Province sono state 

individuate quali enti competenti in materia di servizi di supporto organizzativo del servizio 

di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio, in relazione agli Istituti 

del secondo ciclo di istruzione scolastica; 

Allegato A alla Deliberazione n. 36

del 09/09/2014

Il Segretario dell'Unione

F.to Dott.ssa M.G. Mulas



2

4. la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 art. 73, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 

agli enti locali” stabilisce che spettano alle province le funzioni e i compiti amministrativi 

relativi al secondo ciclo di istruzione ed è tenuta ad esercitare  le funzioni e i compiti 

amministrativi concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 

alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio; 

5. il Protocollo d'Intesa tra il Ministero della P .I. - ANCI - UPI - UNCEM ed OO.SS. del 

13.09.2001 al quale è seguita la Nota circolare Prot. n. 3390 del 30 novembre 2001 del 

MIUR, "Dipartimento per i servizi nel territorio -Direzione generale per l'organizzazione dei 

servizi nel territorio - Ufficio IV", in materia di "assistenza di base agli alunni in situazione di 

handicap", espressamente prevede "che rimane all'Ente Locale il compito di fornire 

l'assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all'interno che all'esterno 

della scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione personale prevista dall'art. 13, comma 3 , della Legge104/92 a carico degli 

stessi enti; 

6. per assistenza specialistica la suddetta circolare individua alcune figure quali, a puro titolo 

esemplificativo, l'educatore professionale, l’assistente educativo, il traduttore del linguaggio 

dei segni o il personale paramedico e psico-sociale (proveniente dalle ASL), che svolgono 

assistenza specialistica nei casi di particolari deficit". L'attività prestata dall'assistente 

specialistico si armonizza con il ruolo svolto dal personale scolastico e l'insegnante di 

sostegno; 

7. alla luce del suddetto tessuto normativo il ruolo dell'assistente specialistico consiste nel 

"fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale”, è un ruolo non didattico 

(a ciò è preposto l'insegnante di sostegno), né di mera assistenza di base (di competenza dal 

personale ATA, e, che consiste in interventi di assistenza materiale per l'accesso alle aree 

esterne alle strutture scolastiche all' interno e nell'uscita da esse, nonché nell'uso dei servizi 

igienici nella cura dell'igiene personale); 

8. per l’anno scolastico 2014/2015, in un’ottica di sussidiarietà, con l’obiettivo di mantenere un 

elevato standard qualitativo del servizio e al fine di non pregiudicare la situazione degli 

allievi con disabilità frequentanti le scuole superiori e le loro famiglie, la Provincia 

dell'Ogliastra intende ricorrere alla forma del convenzionamento con l’Unione dei Comuni 

d’Ogliastra operante nel proprio territorio, per il servizio di assistenza educativa specialistica; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

si conviene e si stipula, fra le Amministrazioni suddette, la seguente Convenzione: 



3

ART. 1 

 PREMESSA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione anche gli atti amministrativi ad 

essa allegati. 

ART. 2 

OGGETTO E CONSENSO 

Oggetto della presente convenzione è la gestione del servizio di assistenza educativa specialistica agli 

alunni disabili frequentanti le scuole superiori ed i centri di formazione professionale. A tal fine la 

Provincia trasferisce le risorse finanziarie necessarie, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, a 

favore dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra; 

La Provincia e l’Unione dei Comuni d’Ogliastra, prestano il loro reciproco consenso alla stipula della 

presente convenzione;  

ART. 3 

OBBLIGHI DELLE PARTI 

La Provincia: 

1. al fine di consentire all’Unione dei Comuni d’Ogliastra di gestire il servizio in oggetto, si 

obbliga a trasferire, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, le somme necessarie a 

garantire il servizio di assistenza educativa specialistica con le seguenti modalità:  

a) qualora vengano manifestate difficoltà ad anticipare le somme: 

• 50% a titolo di acconto; 

• 50% a saldo a seguito di presentazione di dettagliato rendiconto di spesa al termine 

dell’anno scolastico; 

b) a seguito di rendicontazione delle somme effettivamente spese; 

2. attraverso il Servizio Politiche Sociali garantisce la collaborazione necessaria nelle fasi di 

valutazione e erogazione del servizio agli alunni disabili;

L’Unione dei Comuni d’Ogliastra: 



4

1. si avvale dei trasferimenti erogati dalla Provincia, per attivare il servizio di assistenza 

educativa specialistica, secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità. 

Le risorse così trasferite sono soggette a rendiconto spese entro 30 giorni dal temine 

dell’Anno Scolastico; 

2. garantisce il servizio suddetto agli alunni disabili, frequentanti le scuole superiori ed i centri 

di formazione professionale, a seguito di acquisizione, qualora non vi abbia provveduto la 

Provincia, di tutta la documentazione necessaria: Verbale dell’Unità Multidisciplinare 

(Gruppo di lavoro H); Diagnosi funzionale;  Certificazione Legge 104/92; Piano Educativo 

Individualizzato (PEI) dell’anno precedente ( ove definito); assenso dei genitori/esercenti la 

potestà genitoriale. 

ART. 4 

DURATA 

La presente convenzione decorre dalla data della stipula sino alla fine dell’Anno Scolastico 2014/2015.  

ART. 5 

RECESSO 

1. Ciascun Ente si obbliga a non recedere dalla presente convenzione nel corso della stessa, la cui durata 

è convenzionalmente fissata dalla data di stipula sino alla fine dell’Anno Scolastico 2014/2015, salvo 

eventuale proroga. 

ART. 6  

FORME DI CONSULTAZIONE. 

1. Provincia, Unione dei Comuni d’Ogliastra, si incontrano periodicamente per verificare la sussistenza 

di eventuali criticità in applicazione della presente convenzione e, in particolare, per la definizione di 

comune accordo di eventuali modifiche; 

2. Il referente della Provincia è la Dott.ssa Sara Melis; 

3. Il referente dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra è la  Dott.ssa _________________. 



5

ART. 7 

 APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione, sottoscritta dai rappresentanti legali  delle Amministrazioni interessate, è 

approvata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000. 

ART. 8 

REGISTRAZIONE 

La presente convenzione, redatta in forma di scrittura privata non autenticata, in triplice originale, è 

esente dall’imposta di bollo ai sensi della tabella art. 16 del DPR 26.10.1972 n. 642 e sarà sottoposta a 

registrazione in caso d’uso ai sensi del DPR 26.4.1986 n. 131. 

ART. 9 

MODIFICA E/O INTEGRAZIONI 

La presente convenzione può essere oggetto di modifica e/o integrazioni con le stesse modalità di 

approvazione del medesimo atto. 

ART. 10 

RINVIO 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rinvia alla normativa vigente. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

Provincia dell’Ogliastra  ________________________________________________________________ 

Unione dei Comuni d’Ogliastra __________________________________________________________ 



1

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 25/08/2014 

CONVENZIONE  

PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DEGLI  

ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI ED 

I CENTRI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

A.S. 2014/2015 

(art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) 

L’anno duemilaquattordici il giorno _________ del mese di __________, secondo le modalità e i termini 

stabiliti dalle vigenti disposizioni e in esecuzione alla Deliberazione n.68 del 25/08/2014 del Commissario 

Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio, 

TRA 

- la Provincia dell’Ogliastra, rappresentata dalla Dott.ssa Francesca Secci in qualità di Responsabile del 

Servizio Politiche Sociali e del Lavoro, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, che dichiara di 

costituirsi in nome, per conto e nell’interesse della Provincia dell’Ogliastra - gestione Commissariale, 

C.F. 01174270916;  

E 

- L’Unione dei Comuni d’Ogliastra, rappresentato dalla Dott.ssa Marta Manca, in qualità di 

Responsabile del Servizio Sociale, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 che dichiara di costituirsi 

in nome, per conto e nell’interesse dell’Unione dei Comuni dei Comuni d’Ogliastra  – Cod. Fiscale 

01295910911;  

PREMESSO CHE: 

1. la Costituzione Italiana garantisce a tutti i cittadini i diritti fondamentali della persona (mobilità, 

formazione, istruzione, lavoro) compresi anche coloro che si trovano in situazione di certificata 

disabilità, come stabilito agli articoli 3, 34, 35, e 38; 

2. l’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 

attribuisce alle Province la competenza in merito ai servizi di supporto organizzativo del 

servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

3. la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 art. 73, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali” stabilisce che spettano alle province le funzioni e i compiti 

amministrativi relativi al secondo ciclo di istruzione ed è tenuta ad esercitare  le funzioni e 

i compiti amministrativi concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio; 



2

4. tra i servizi di supporto agli alunni disabili frequentanti gli istituti scolastici superiori 

rientra il servizio di trasporto presso le scuole superiori ed i centri di formazione 

professionale; 

5. al fine di non pregiudicare la situazione degli allievi con disabilità frequentanti le scuole 

superiori e le loro famiglie, la Provincia dell’Ogliastra intende avvalersi della 

collaborazione dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra operante nel proprio territorio per 

garantire il servizio di trasporto presso le scuole superiori e i centri di formazione 

professionale;  

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

si conviene e si stipula fra le Amministrazioni suddette la seguente Convenzione: 

ART. 1 

 PREMESSA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione anche gli atti amministrativi 

ad essa allegati. 

ART. 2 

OGGETTO E CONSENSO 

Oggetto della presente convenzione è la gestione del servizio di trasporto degli alunni disabili presso le 

scuole superiori ed i centri di formazione professionale A tal fine la Provincia trasferisce le risorse 

finanziarie necessarie, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, a favore dell’Unione dei Comuni 

d’Ogliastra; 

La Provincia e l’Unione dei Comuni d’Ogliastra, prestano il loro reciproco consenso alla stipula della 

presente convenzione;  

ART. 3 

OBBLIGHI DELLE PARTI 

La Provincia: 

1. al fine di consentire all’Unione dei Comuni d’Ogliastra di gestire il servizio con le modalità 

sin ora utilizzate, si obbliga a trasferire, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, le 

somme necessarie a garantire il servizio di trasporto, con le seguenti modalità: 



3

a) qualora vengano manifestate difficoltà ad anticipare le somme: 

a. 50% a titolo di acconto; 

b. 50% a saldo a seguito di presentazione di dettagliato rendiconto di spesa al termine dell’anno 

scolastico; 

b) a seguito di rendicontazione delle somme effettivamente spese; 

2. attraverso il Servizio Politiche Sociali garantisce la collaborazione necessaria nelle fasi di valutazione 

e erogazione del servizio agli alunni disabili;

 L’Unione dei Comuni d’Ogliastra: 

1. si avvale dei trasferimenti erogati dalla Provincia, per finanziare il servizio di trasporto, secondo 

criteri di efficienza, efficacia ed economicità, impegnandosi a fornire il preventivo di spesa entro 

e non oltre 10 giorni dall’approvazione della presente convenzione; le risorse così trasferite sono 

soggette a rendiconto spese entro 30 giorni dal termine dell’Anno Scolastico; 

2.  assicura il servizio suddetto agli alunni disabili, frequentanti le scuole superiori ed i 

centri di formazione professionale, a seguito di acquisizione di certificazione attestante la 

disabilità che ne comprovi l’impossibilità di una autonoma fruizione dei servizi di 

trasporto di linea.

3.  Il servizio di cui trattasi dovrà consistere nel trasporto dell’alunno disabile, attraverso 

l’utilizzo di un mezzo appropriato, da casa a scuola e viceversa e, nei casi in cui fosse 

necessario, del servizio di assistenza al trasporto che dovrà essere garantito da personale 

specializzato.

ART. 4 

DURATA 

La presente convenzione decorre dalla data della sua stipula fino al termine dell’Anno Scolastico 

2014/2015. 

ART. 5 

RECESSO 

1. Ciascun Ente si obbliga a non recedere dalla presente convenzione nel corso della stessa, la cui 

durata è convenzionalmente fissata dalla data di stipula sino alla fine dell’Anno Scolastico 

2014/2015, salvo eventuale proroga. 



4

ART. 6  

FORME DI CONSULTAZIONE. 

1. Provincia e Unione dei Comuni d’Ogliastra si incontrano periodicamente per la verifica 

dell’attuazione della convenzione e, in particolare, per la definizione di comune accordo di 

eventuali modifiche. 

2. Il referente della Provincia è la Dott.ssa Sara Melis; 

3. Il referente dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra è la Dott.ssa ____________________;

ART. 7 

 APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione, sottoscritta dai rappresentanti legali delle Amministrazioni interessate, è 

approvata ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. 267/2000. 

ART. 8 

REGISTRAZIONE 

La presente convenzione, redatta in forma di scrittura privata non autenticata, è esente dall’imposta di 

bollo ai sensi della tabella art. 16 del DPR 26.10.1972 n. 642 e sarà sottoposta a registrazione in caso 

d’uso ai sensi del DPR 26.4.1986 n. 131. 

ART. 9 

MODIFICA E/O INTEGRAZIONI 

La presente convenzione può essere oggetto di modifica e/o integrazioni con le stesse modalità di 

approvazione del medesimo atto. 

ART. 10 

RINVIO 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, le parti fanno riferimento alla normativa vigente.

Letto, confermato e sottoscritto

Provincia dell’Ogliastra          ____________________________________ 

Unione dei Comuni d’Ogliastra ____________________________________ 


